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Tajemniczy Skarboferm
ciemnica zarobku p. Korfantego. — Zwolnienie Skarboferm od podatku od kapitału. 

Powołanie komisji do zbadania tajemnic Skarbofermn.
Państwo I jego spólnłcy.

Przedlmioteim obrad ostatniego posiedzenia ko
misji bukietowej były przedsiębiorstwa prze,mysio- 
we. w których Państw o ima u-dział.

' Tak referent pos. Kosydarski (Piast)’, jak i 
pos. Bartel (Wyzwolenie) bardzo ostro krytyko
wali stosunek Państwa do tych przedsiębiorstw.

Skarb — Ofermą...
Szczególne zainteresowanie budziły uwagi p. 

Bartla o t. zw. Skaibofertmie, t. j. spółce, dzier
żawiącej państwowe kopalnie węgla i huty na G< 
Śląsku, w skład której wchodzą francuscy prze
mysłowcy oraz Skarb Państwa, reprezentowany w 
tej spółce przez Bank Krajowy. i

Interes państwa czy własny?
Poseł Bartel stwierdziły że zarówno w ko- 

,misji Węglowej jak i budżetowej daremnie 5-krot
nie żądał wyjaśnień co do organizacji Skarbofer- 
inijU* i co do powodów, dla których reprezentowa
ni w kopalniach węgla w zagłębiu Dąbrowskiemj 
i Xrakcvvskiem, którzy są zainteresowani w naj
wyższych cenach węgla.

Tajemniczy skarboferm.
Nic można także nigdy było otrzymać wyjaś

nień co do sprawozdań rachunkowych Skarbofer- 
mu. jakoteż co do poborów prezesa zarządu pos. 
Korfantego oraz in. członków zarządu.

Niech nie wie lewica...
/ Tow. poseł Diamand ujął stosunek stronnictw 
prawicy do przedsiębiorstw państwowych, para
frazując przysłowie „mech nie wie lewica, co 
bierze prawica . Mówca zwrócił uwagę na gro
żące niebezpieczeństwo sprzedaży licznych przed
siębiorstw państwowych, pomiędzy innen) i ko - 
palni soli potasowych w Kałuszu w chwi'i, kiedy 
— jak twierdzi min. skarbu — dochody skarbo
we pokrywają wydr dci, a sprzedaż jest możebn:y 
tylko w warunkach dla Państwa niekorzystnych'.

Przewodniczący podjął gię zaprosić prom je rat 
Grabskiego na specjalne posiedzenie oeiemi zrefor
mowania na komisji planu sprzedaży przez Rząd 
kopalń w Kałuszu oraz innycu przedsiębiorstw.

Albo urzędnik, albo dyrektor.
Do wniosków pos. Chądzyńskiego, zlmierza- 

jących ido wprowadzenia do akcyjnych przedsię
biorstw, w których Państwo ma udział, wyłącz
nie urzędników fachowych, opłacanych przez 
Państwo, tow. po-eł Dim and zgłosił wniosek, wzy
wający Rząd., aby- zabronił swoim funkcjonariu

szom zajmowania -ianowęik w z,arządach i riądądi! 
spółek-akcyjnych. 1 ,

Drugi wniosek tow. Diaitnunda żądał. ażeby 
Rząd upoważnił Najwyższą Izbę Kontroli do rewizji 
tych spółek. Z wyjaśnień, udzielonych1 przez, 
przedstawiciela Najw. Izby Kontroli Państwowej, 
Komisja dowiedziała się, że Izba żądała W 
pozwolenia od b Imin. Kucharskiego, lecz

P. Kucharski odmówił pozwolenty.
przeprowadzenia kontroli ' /

Co ważne, a co nieważne.
Dyrektor dtp. górniczego Święto cliło ws ki od

czytał uuuowy zawarte ze Slairboferrriem, zapo
wiadając, że odczyta tylko postanowienia waż
niejsze. Ody p. Świętochowski pominął art. 5, toW. 
Diamand zażądał odczytania go i wówczas okązą- 
ło się, że artykuł ten zwalnia Skarboferm od 
podatku od kapitału1 i od pożyczek przy^musowych.

Podkomisja zbada.
Wobec tego Kttimi?ja powołała specjalną pod

komisję, której powierzono zbadanie całej spra
wy. W skład podkomisji weszli tip. Bartet (Wy
zwolenie), Szydłowski (Piast) i Sykała (Zw. L\ 
N.) Wniosek tow. pos. Dialmanda, ażeby liczbę 
członków podkomisji powiększyć do pięciu; przez 
powołanie poza wymienionymi posłami jeszcze 
pp Chądzyńskiego i Diamanda, uhje;możljwHi
chadecy wykuwając szóstego kandydata.

Wybór zaś wymienionych 3 posłów przyszedł 
do skutku na podstawie porozumienia się Wyzwo
lenia z pos. Szydłowskim; j

Skarboferm w miniaturze.
Skład podkomisji przypomina skład zarządu 

Skarboferm u, gdzie zainteresowani w prywatnych 
kopalniach decydują o losie przedlsiębio/stw pań
stwowych. ...

Inne spraw*.
Wybranej podkomisji przekazano także spra

wę ujm owy dzierżawne j zawartej z dzierżawcami 
skarbowych terenów; francuskiej spółki w Sosnow 
CÜ i Warszawskiego Tow. Kopalń Węgla. Okazu
je się bowiem, że Rząd jedną z tych ujmów za
wartych przez rząd rosyjski, przedłożył jeszcze 
na lat 20 na warunkach dla dzierżawców bąrjdzcj 
korzystnych. ; ;J |

Podkomisja ima zdać sprawę djo 3, czytania 
bujdżetu Ministerium Przemysłu i Handlu, kiedy) 
to nad tern i sprawami odbędzie sj.ę szczegółowi^ 
dyskusja.

Wypowiedzenie umowy zarobkowej w Zagi. Dąbrowskiem.
Zamach przemysłowców węglowych na 8-godz. dzień pracy i płace robotnicze.

: Rada Zfazdui Przemysłowców górniczych wy
powiedziała Związkowi Górników ujmowę na mu,- 
rzec. W związku z teim odbyły gię w poniedziałek 
układy między Radą Zjazdu, a Związkiem Górni
ków. Przemysłowcy przedstawili swoje warunki, 
domagając &ię obniżenia płac o 10 proc. i przed
łużenia dotychczasowego czasu pracy.

Przedstawiciele Związku oświadczyli przemy
słowcom; że u.ciiyiaja się od jakiejkolwiek dys- 
xusÜ. gdyż żądanie to przeczy obowiązującej u- 
stawie o cza cie pracy. Że danie obniżenia płac 
przedstawiciele Związku Górnjków również odrzu 
ciii jako niczem nieuzasadnione, bowiem Komi
sie statystyczna na terenie Zagłębia nie stwierdziła 
>padku cen artykułów pierwszej potrzeby. ;
'' Po przemówieniu przedstawiciela przemysłow
ców. który motywował przedłużenie czasu pra
cy koniecznością narodową, tow. poseł Stańczyk

oświadczył, że zyski kapitalistów nić mogą -być 
podciągane pod kaćegorję pojęć konieczności na
rodowych. teim więcej, że zyski te wędrują do 
kieszeni przeważnie kapitalistów zagranicznych. — 
Gdyby przemysłowcy obnrWi płace i przedłużyć 
czas pracy wbrew stanowisku Związku, Związek 
wezwie robotników do powszechnego stroiku 

i In a tdm tikrady zerwano. 1
W ten galon dzień wieczorem delegaci górni

ków i kierownicy Związku odbyli konferencję, na 
której postanowiono wezwać robotników do czuj
ności i Ido urządzania masowy.:h wieców protestu
jących przeciwko zaimaciiopi kapitalistów węglo
wych. Uchwalono wy dać odezwę.

Dzisiaj tow. poseł Stańczyk interweniuje w1 
te u sprawie u premjgra Grabskiego i u kierow
nika Ministerium Pracy p. Simona.

Badania wypadków z dnia 6. listopada ubr.
Warszawka, 6. 3. (Pat.) Sejmowa komisja do 

wypadków listopadowych w Krakowie, Tarnowie i 
Borysławiu pod przewodnictwem posła Kozłowskiego. 
w/LN) Przy współudziale ministra sprawiedliwości 
wyganowskićgo, oraz przedstawiciela ministerstwa

spraw wewnętrznych Orzęckiego i przedstawiciela 
sądu wojskowego Zubrowicza, przyjęła do wiadomo
ści oświadczenie rządu, że tenże zgadza się z jem, że 
regulamin, który został ułożony przez komisję, jest 
Wypełnieniem luki w uchwale sejmowej, które niedo

i
loi

statecznie ściśle określiła kompetencję komisji. Wobec 
tego komisja ma prawo zbadać akty, przesłuchania 
świadków itd.

Następnie komisja wysłuchała nadesłalinego przez 
ministerstwo sprawiedliwości opisu wypadków w 
Krakowie i Borysławiu sporządzonego n* podstawie 
posiadanych aktów prokuratorskich. Takich samych 
wyjaśnień komisja postanowiła zażądać od minister
stwa spraw wewnętrznych i ministerstwa spraw woj
skowych.

Na następnem posiedzeniu we wtorek przyszłego 
tygodnia poszczególni referenci mają wygłosić referaty
0 wypadkach.
Korupcja w czeskich sferach wojskowych

Berlin, 6. 3. (Pat.) „Berliner Tageblatt:' doj 
nogi z Pragi: Afera korupcyjna^ dotycząca do^ 
stawy benzyny, wyrosła się do ogromnego skanj 
dalu,. KUka wyższych oficerów ministerstwa 
kilka osób cvwhnych, których już aresztowań« 
zarobiło od fiitm; dostarczających benzyny, inawSi 
jątlci imiljonowe. Jakość benzyny spowodował^ 
liczne wypadki śmiertelne lotników w ostatnim czaT 
sei. ' : ; ' :

Z procesu Ludendorfa i Hittlera
Monachj u; Im; *6. 3 (Pat.) N a dzisiejszej

posiedzeniu rannom trybunału, przed którymi to« 
czy się proces przeciwko Hittlerowi, Lujdendorfc
1 tow., przyszło do burzliwych zajść. Adwolce 
Kohl. Jeden z obrońców oskarżonych', w ootry< 
wyrazach zwrócił się do prokuratora; zarzuca# 
tou nieprzestrzeganie regulaminu przy areszt« 
niu jednego z poidsądjnych. W datszyjm ciągu 
mówienia adwokat Kohl przytoczył szereg zwrzu^ 
tów przeciwko- v. Kahrowi Kończąc przemówią 
nie, zapytał Kohl, dlaczego v. Xahr pie jefi 
jeszcze {Aresztowany. Po przemówieniu! adwokat 
pierwszy prokurator Stenglein oświadczył, że w* 
hec osobistych zarzutów, stawianych' przez obi 
nę, nie może brać dalszego udziału w ob W 
i pcriiscza swemu zastępcy dalszy udział w pn 
sie, poczeim opuścił salę. Rozprawy zostały My 
wies zonę i odłożone do jutra.

Nowy rząd w Belgji.
Bruksela, 6. 3 (Pat.) Derniere Heure po

daje nagtępujjący skład nowego gabinetu: PrezyT
djujm': Theunis, sprawy zagraniczne Huymans, ko-, 
leje Neujean. sprawy gospodarcze van de Vyycre^ 
kolonie Fortboimime. I iji

Paryż, ó. 3 (Pat.) Po przyjęciu przezy
Theiimisa (misji utworzenia gabinetu „MathTł dd-ji 
nosi z Brukseli, iż jest obecnie tam mowa o tern#', 
że przywódca liberałów Bnyjmans obejmie _ stja-' 
nowisko spraw zagranicznych Pewna osobistość; 
z otoczenia Theurńsa oświadczyła, jż w chwili, gdyf: 
katolicy i grupy liberalne zapewniły Theunisai oij 
poparciu, to programy jego nie może być dyl koi 
programem polityki wewnętrznej. Belg ja przede-i 
wszystktem domagać się musi, aby problem re-=j 
paracyjny |Ostał jaknajspieszsiiej rozstrzygnięty. ,y

Wiadomości drobne.
Wiedeń, ó. 3 (Pat.) Wczoraj odbyły gfęs 

tu gwałtowne manifestacje strejkujących urzędni-; 
ków bankowych przed gmachami banków, lutery- 
wenjujjąca policja użyła broni i ranił äkUka osób.y

Lubeka. 6. 3 (Pat.)’ Dyrekcja tufejsz#
hut wypowiedziały ni 14 daj z góry pracę wszystĄl 
kim robotnikom z powodu' odrzucenia przez nich' 
orzeczenia sądu rozjemczego w sprawie przedłużę-? 
nia czasu pracy.

Groźba strejku drukarzy na Śląsku.
Katowice, 6. 8. (wł.) Ponieważ perl rakfa

cje, toczące się w tych dniach na tle zarobkowym 
pomiędzy właścicielami drukarń i przedstawicielami 
Związku Drukarzy me przyniosły pożądanego reml 
tu,, uchwałom# na odbytem zebraniu drukarzy, o 
ile do końca tego tygodnia spór ten nie zostań iy 
zażegnany, w poniedziałek przystąpić do strejku o- 
gólnego. (Zarobek tygodhibwy zecera żonatego wy
nosi po obniżce zarobków y 10 proc. — 70 i pół 
imiljona !mkp. na tydzień Dodatków socjalnych^ 
domowych Ud. drukarze nie otrzymują.)/
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W piątek, dnu 29. kutego br. o dp raw s^izmiioi
zwłoki naszego zmarłego tow. Karola ZoUorza i 
towarzyszki Olgi Grabińskiej na miejsce wiecznego 
odpoczynku. Pogrzeb odbył się bez ceremonji ko
ścielnych, które zresztą kosztują niemało pienię
dzy. Na pogrzeb zeszli się licznie towarzysze i to
warzyszki z Bielszo wio j okolicy, ażeby oddać osta
tnią ujsiugę swojemu współbratu i współsiostrze, 
tctorzy razem z nsmi stafi w szeregu walczących o 
ludzki byt. W pochodzie żałobnych, któremu ża
łośniej i kojąco ból po zeszłych najmilszych' z tego 
śwjata przygrywała muzyka niesiono kilkanaście 
sztandarów czerwonych, nakrytych żałobnym flo
rom

Przebieg pogrzebu wykazały że komisja po
grzebowa to w. Panic i inni dołożyła starań ku 
godnelmu pożegnaniu się z zmarłymi, tow. ijtyow.-ką. 
Kondukt żałobny doszedłszy na początek om en tarza, 
zatrzymany został przez jednego obywatela (gra
barza?), który wytłumaczył uczestnikom pogrze
bu. że i ks. kapelan przyjdzie pożegnać zwłoki. Ks. 
kareł an przybył„ pokropił i Zmówił modlitwę za 
zmarłych, a uczestnicy mo.Ttwę powtarzali. Fakt 
ten, że ksiądz się zdecydować i do zwłok socjalistów 
sie zbliżyć, można zaliczyć do wyjątków, gdyż by
wa przeważnie inaczej. Niektórzy ciekawi się ga
pili. ale przekonali się, że socjaliści, to nie tacy 
czarni diabli_ jak ich się maluje.

Nad wspólndtir grobem przemówiła najpierw 
towarzyszka Skrzypcowa w imieniu miejscowego 
Tow. PPS., potem red. tow. Bog. NowakvJ red. 
tow. Sławik w imieniu głównego zarządu PPS. 
Tow. B. N. podniósł że socjaliści i bez zapłaty po
trafią uczcić swych zmarłych współbraci, którzy 
dziś chowani na wieczny spoczynek, dążyli do te
go, ażeby robotnik i za życia doznał trochę więcej 
odpoczynku. Dając wyraz swemu smutkowi, po
winniśmy się z czułością odnosić do pozostałych 
po zmarłych' i w razie potrzeby przyjść im z po
mocą, a ulżymy ich bólom. Tow. Sławik w dłuż- 
szelm przemówieniu wskazał, że dzisiejszy ustrój 
kapitalistyczny jest winien temu,, że robotnik« i ro
dziny robotnicze przedwcześnie schodzą z tego 
świata, gdyż dręczen* nie.de, stają sję łatwą ofiarą 
różnych chorób. Dlatego robotnicy socjaliści zwal
czając dzisiejszą nieanrwiedlftyość, pragną pokoju 
nietylko w ziemi, a&er i na ziemi. Te liczne sztan
dary i liczni tow., którzy pośpieszyli oddać ostatnia 
ujsługę żimarłym, wykazują, że szerzymy miłość 
wśród ludu a nie nienawiść W końcu prosjł, aże
by pamiętano o pozostałych' i żeby ich wspoma
gano w slmutnełifi ciężkiem położeniu. —■ Po krót
szym przebywaniu nad grobem i skupieniu myśli 
rozeszli się uczestnicy do domów. — Śmierć, 
która ma dostęp do biednego, i bogatego, powin* 
na nareszcie przekonać naszych przeciwników, że 
człowiek powinien i za życia człowieka szanować.

[ Uczestnik.;
- Nowy Bytom. (Korfanciarze zamiast walczyć 

o lepszy byt, urządzają „bajzle".) W piątek, dnia 
15. iuftego br. odbył się wiec PP5). i Z C. Gfo i mię
ta łowców, otwarty przez przewodniczącego tow. 
Przypadło słowami „Cześć pracy“, który udzielił 
głosu do referatu tow. Bobrowskiemu z Krakowa. 
Tow. Bobrowski w obszernym referacie przedsta
wił zebranym w blisko 2-godzinnym wykładzie po
łożenie kląsv robotniczej pod względem gospodar
czym I .politycznym. Burzą oklasków obdarzono 
referenta za piękny wykład; f jak jeden głos odNÜo 
się o ściany sali z rjbt około 2000 wiecowa i kó w: 
„Niech żyje PPS>. i C. Zw. Zjednoczonych robotni
ków w Polsce".

O wyborach do Rad gminnych’ referował tow. 
Gogolin i lub jaśni ł tą sprawę obszernie. I jego wy
wody przyjęto hucznemi oklaskami. W dyskusji ża
den z przeciwników PPS. (mimo, że jch proszono, 
nie zabrał głosu.

Następnie zabrał głos tow. Materia. Gdy za
czął Imówić, powstał w przedsionku, przy bufecie 
hałas, krzyk) i brzęk szkća, co się tutaj często &darza. 
Przewodniczący niestety Związku byłych Powstań
ców p. Rajiman i jeszcze parę młodych „boha
terów^, którzy zamiast się przysłuchać tam w sali 
o co dzisiaj robotnik walczy i jakby się miał z kaj
dan kapitalistycznych wyrwać, napoczęli „ rucha w - 
kę", fruwały krzesła, laski i szklanki' od piwa. Pa
dły krzyki: „Powstańcy się biją", nawet jeden z 
tych walecznych zawołał: „ogień". Na sali po
między wiecownikami powstała panika^ Irydzie ucie
kając poprzewracali krzesła, stoły, nawet oknami' 
wyskakiwali na podwórze, tłueząc przytdm parę 
szyb. Sala stała się w okamgnieniu; próżną, pozo
stał na sc,nie tylko tow.1 Bobrowski z paru towa
rzyszami. którzy zachowali zimną krew a nie do
stali zajęcych Imyśli. Awanturnicy atoli widząc, że 
tłujm się do drzwi garniei i żeby im skórę nie wy
garbowano, ulotnili się. , Odważniejsi chłopi powró
cili na salę w liczbie koło dwustu, do których (je
szcze raz przemawiał tow. Bobrowski, zachęcając 
do wstępowania ido PPS., C Z Ol i iZw. (Rob. Prze
mysłu Met. Rozległ się ponownie 3%azowy okrzyk: 
„Niech żyje PPS. i jC. Zw Zjednoczonych robotni
ków w Polsce", poczerń wiec zamknięto.

Nie jest to pierwszy raz u nas w Nowym By
tomiu, że nam na wiecu taki „bajzel" założono 
przez bojówkarzy z pod ciemnej gwiazdy. Pan

Rapńan, który fest uciekinierem^ z Niemieckiego Su
ska. (mógłby się trochę grzeczniej u, nas w Polsce 
śprawdwać. Czy to niema miejsca dla takich pic - 
zgódliwców za kratamii którzy nie potrąM iub me 
chc ążrozufmieć hasła miłości bliźniego? Tylko tak 
dalej panowie korfanciarscy nadpatrjoci a i w No
wym Bytomiu, który był przed parę miesiącamti 
jeszcze największym gniazdem Korfantego i ks. 
Brzujski, już ludzie (myślą o was dzisiaj inaczej. 
Słyszałem na własne uszy pewną kobietę na drugi 
dzień po tyjrn wiecu, która mówiła w grupce para 
kobiet: „Byłaim pierwszy raz na wiecu, socjalisty
cznym myślałam zawdy, że to źli ludzie a słysza
łam tam na tym wiecu tylko prawdę, w id ział aim 
robotników) i ich żony, radząc nad swoją niedolą". 
Ci, którzy robotnikom taki pouczający wieczór roz
biją i irozkurzą, należą dawno do więzienia, to im 
się na przyszłość tego odechce, ja wiato teraz, z 
której strony oni Dochodzą." A choćby się cała 
chadecja' i Ich zwolennicy na głowy1 stawili w No
wym Bytomiu, socjaliści wiece i zebrania tu dalej 
Urządzać będą, praw'd** i tu dobrze, że Polska Par
tia Socjalistyczna i C. Z. Robotników bronią bie
dnych robotiarzy. ich żou I ich dzjatek.

Obecny.

Do ttow. z Knurowa.
Ponieważ jeszcze dużo ttow. swoich książek 

członkowskich PPS. do wyimiany nie oddali, upra
szam.. ażeby to bezzwłocznie ujczynili, t. j. oddali 
stare książki członkowskie przy kasowaniu kasje
rowi z C Z. G. gdy do was przyj!d(zie jpo kaso
waniu. Ci ttow. kasjerzy kastiją tak saimo i do 
PPS. i posiadają znaczki. Spodziewam się, że to 
towarzysze u,czynią już przed 15. 3. 24 aby sprawy 
organizacyjne były jaknajprędzej uregulowane 
Około 40 tow. swoich książeczek nie oddało db wy
miany^ proszę więc ttow. kasjerów każdego zapy
tać, czy posiada książkę partyjną i rżeby takową 
oddał do wymiany a zarazem zechciał skasowąć 200 
tys. marek za nową książkę. Podatek do PPS. 
za styczeń wynosi 100 tys. mk., luty 200 tys. mkj, 
marzec 400 tys. mk., wst^p do P|PS. 200 tys. jmk., za 
każdą wymienioną książeczkę 200 tys. mk. Kobiety 
płacą połowę podatku partyjnego, wstępnego płacą 
200 tys. Imk. Tow. podkasjerzy zechcą te składki 
ściągać. — Tow. pod kas jer Pisula, który kasuje w 
gminie Knu,rów„ zechce się zgłosić po książkę kaso
wą i znaczki PPS. — Tow. Piszczka uprasza się
0 regularniejsze dostarczanie „Gaz. Rob.".

Biela, przewodniczący.
Kokoszyce. W niedzielę odbył się wiec na 

którym przemawiał tow. poseł Mokry, który w 
przemówieniu swem okreśMt dążenia i walki pro
letariatu polskiego.. Budując jednolite klasowe zwią
zki zawodowe, potęgujące szeregi PPS. oraz organi
zacje spółdzielcze, popierając ruch kulturalno-oświa
towy dążymy do Urzeczywistnienia haseł socjali
zmu.. Z treściwych wywodów referenta zebrani 
byli bardzo zadowoleni. Okrzykami na cześć socja
lizmu , PPS. i solidarności robotniczej zakończono 
wiec, postanawiając dążyć do jaknajwiększego roz
woju organizacji robotniczych.

; Następnie odbył się wybór nowego Zarządu w 
którego skład weszli następujący tow.: Przewodn. 
Tytko Emanuel, zastępca Kempny Paweł, sekretarz 
Tómalla Michał, skarbnik Jujchelek Emil, pociskarb- 
nik J'enczmior.ki: Jan rewizorzy: Polnjk Paweł ii 
Kuen Jan.

Świętochłowice. W niedzielę, dn. 24. lutego 
odbyło się na sali p. Fojdka zebranie CZG. P. —- 
Przew tow. Kurcer zagaił zebranie hasłem „cześć 
praev" Po przeczytaniu porządku dzien n ego u-
dzięlił głosu tow. Mańkowi do referatu. W '!Teści- 
wych słowach obświetlił nam dzisiejszą ację 
gospodarczą i wskazał również na niebezpieczeń
stwo, które zagraża 8-crodz. dniu pracy, za któ
ry nasi przodkowie jak’ I (my krew przelewać mu
sieli. Dalej napiętnował lekceważenie sobie ro
botnika przez p. ministra Kiedronią, który z 
pracodawcami pertraktowały bez udziału zastęp
ców robotniczych. Referent skrytykował ^ także 
^chrześcijańskiego" p. posła Lubasa, który gło
sował za rozciągnięciem przvmupowej służby woj
skowej na Górnym Śląsku, Z wywodów tow. Mań
ki byli'zebrani bardżo zadowoleni. W dyskusji 
tow. Olejnik B. popierał wywody referenta i 
zachęcał zebranych do masowego wstępowania w 
szeregi CZG., który spraw robotniczych najlepiej
1 na każdym kroku) broni. Następnie odbył się 
spis kandydatów na delegata na ‘Kongres do Kra
kowa. Wybrano nast. ttow, Olejnik B., Kurcer, 
Pastuszka i Walach.W końcu uchwaloną została 
nast rezolucja:

„My zebrani członkowie CZG., f il ja Święto - 
chłowioe, na zebraniu« w niedzielę, dn. 24. lutego 
na sali p. Fojcika po wysłuchaniu referatu tow. 
Mańki protestujemy jaknajenergiczniej przeqwko 
zamachom kapitalistycznym na 8-godz. dzień pra
cy i oświadczamy, że jesteśmy gotów 8-godz. dh. 
pracy bronić aż do ostateczności, nie wyłączjająo 
strejku. Żądamy, aby sprawa Rad Zakładowych 
zotasła jaknajprędzej uregulowaną. Z powodu znie 
sienią Komisji do badania cen oświadczamy, że 
potępiamy postępowanie p. posła Lujboaą z Ch. Z. L« 
który razem! z p. Sabasem głosował za zniesieniem 
Komis (i do badania cen. Ośwjjąjdfczamy» że po^

Nr.

pieraimy naszym' kierowników i jesteśmy 
na zawezwanie s. ;;ąć. do wałki *.

Po uchwaleniu rezolucji ? .mk prw\v. j0ly 
Kuycer zebranie okrzyk; n na cześć PPS. I CZG

T Sekr.

Wiec w lagiewßitadi.
W środę, 29. lutego br. odbył się poci 

wodnictwem tow. Kozaka wiec w sali p. Brzóski | 
na którym referował tow. Bobrowski z Krakowa 
W dyskusji przemawiali tow. Toniecie] i Bomhk^ 
Uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję;

„Zgromadzeni W dniu 20. lutego iia wiecu w 
sali p. Brzóski w Łagiewnikach stwierdzają Ko
nieczność wzmocnienia klasowej organizacji ro- 
botniczci w celu obrony IdasY robotniczej przcy 
zachłannością kapitalistów. Wzywamy ogół ru- 
botników z kopalń do Centralnego Związku Czar
ników w Polsce - ogół robotników z hut i fa
bryk metalowych do Związku Robotników Przc.
mysłu. Metalowego w Polsce ...wszystkich1 robotni-
kow wzywalmy do PPS., bo tylko przez klasowa 
organizację może klasa pracująca odeprzeć ataki j 
przeciw ustawie o czasie pracy i zdobyczom kia. 
sy robotniczej. Zgromadzeni uznają konieczność! 
rozszerzenia ustawy o czasie pracy zadekretowanej ; 
przez rząd tow. Moraczewskiegto! i uchwalonej przez 
Sejm Rzeczypospolitej i obowiązującej w Polsce,, j 
oraz u/stawę o Urlopach robotniczych, bv rozsze- j 
rzono na Górny Slask. zaś u,stawę o radach za- | 
logowych na całą Polskę.

Zgromadzeni stwierdzają swoją gotowość do | 
walki o prawa robotnicze! i wzywają całą klasę ro 
botniczą!

Niech żyje solidarność robotnicza!
Niech żyje organizacja klasowa ludu pracu

jącego!
Niech żyje PPS.!
Następnie na wniosek tow. Tomeckiego u- | 

chwalono, by nazwiska posłów, głosujących prze, 
ci w prawom robotniczym, podawano do wiadomo,i 
ści klasy robotniczej w prasie socjalistycznej.

Dstei geapedterczy ]—H
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Dlaczego zboże jeat drogie?
Wbrew przewidywaniem Rządu, iż potrzeba 

zapłacenia podatku majątkowego zmusi obszarni* 
ctwo do obniżenia ceny zboża, na rynku zbożowymi 
istnieje tendencja do stabil]zacji obecnej ceny żyta, 
producenci bowiem nawet przy zwiększonej podaży 
żądają około 20 toil jonów za korzec (100 klg.). Ró
wna się to 5 przedwojennym rublom złotym, pod
czas gdy przed wojn-* korzec żyta kosztował naj
wyżej 4 mule. Świadomi rzeczy słusznie utrzy
mują, iż o bazami ctwo obniżyłoby deny żytu, gdyby 
było zmuszone do większych stałych podatków, sani 
bowiem podatek majątkowy mogą łatwo pokryć 
zapasem posiadanej gotowizny z walut obcych. któ
re obecnie zimieniają na marki wobec tend cnej i1 
zniżkowej dolara.
Produkcja węgla w polskiej części G. Śląska.

W tygodniu od 14. dio 20. stycznia 1024 r. wy
nosiła produkcja węgla w polskiej części Górnego. 
Śląska 550 668 ton, co odpowiada przeciętnej pro
dukcji dziennej (6 dni roboczych) 91.778 ton. Z 
tego zużyto na potrzeby własnego przemysłu ko
palnianego 57.537 ton, na deputaty dla robotników; 
21.442 ton, dla własnych fabryk 81.268 ton, dla obi 
cych fabryk 33.712 ton, na potrzeby inne (opał#, 
koleje; i t. p.) 15.684 ton, razem 209.643 ton. Do 
reszty Polski włącznie węgla dla koki wysłano 
116.668 ton. Do krajów zagranicznych wysłano: 
do niemieckie i części Górnego Śląska 20.442 ton, 
do reszty Niemiec 52.127 ton, do Austrji 114.977 
ton, do Czechosłowacji 15.411 ton, do wolnego mia
sta Gdańska 1.742 ton, do Kłajpedy (Memel) 150 
ton, do Węgier 19.346 ton, do Rulmunji 353 ton; 
razem 224.548 ton. Ogólny zbyt węgla wynosił 
550.859 ton, z tego wysłano koleją główną 376.264 
ton. Zapasy węgla na hałdach wynosiły dnia 20. 
stycznia 618.619 ton. Wagonów kolejowych zaż&m 
dano 45.029, dostarczono 38 029, nie dostarczono % 
tysięcy wagonów f'zyli 15,5 procent. >

Bytomskie ceny targowe
z dnia 4-go marca 1924 r. (Za funt w markach 
niemieckich.) Mjeso i wyroby mięsne: Wieprzo-i 
wina bez słoniny 1.00* z słoniną (pos półka! 0,90 do 
1,00. — Wołowina 0,60-—0,70. — Mięso rosołowej 
0,50—0,60. — Cielęcina 0,70—0 80. — Mięso Sje- 
kane 0,70—0/80. — Słonina świeża' i sadło 1,00 do 
1,20. — Łój wołowy 0,80. — Mięso qd głowy 0,40. 
do 0 50. — Serce 0,60. — Wątroba 0,90—1.00. —> 
Płuca 0.60—0,80. — Ozór 0,80—1 10 — Kiełbasa 
krakowska surowa 1 40, gotowana* 1,20. — Salce-i 
son 1,20 — Wątrobianka 1,20 — Kiełbasa v;-< leprzo-. 
wa niewędzona 1,40. — Kiełbasa z czosnkiem! 0,80] 
— Słonina wędzona 1.00—1,80. — Mięso wędzonen 
1,40. — Cytryny (sztuka) 0,05—0,06. — Pomarańcze 
(sztuka) 0,15-0,18. — Jaja (sztuka) 0,13. — Ma* 
sło mleczarskie 2,30. — Groch Wiktor ja 0,30. —j 
Fasola 030. — Ryż cały 0,25. — Grysik wiedeóą 
ski 0,20. — Krupy perłowe 0,23, — Krupy tatar» 
czane (pogańskie) 030—0,35. — Płatki owsianej 
0,20. — Śliwki svpzone 0,35. — Mączka zietimiąc 
czana 0,25. — Mak 0,45.



Katowice, dnia 8. marc» 1924 r. GAZCTA ROBOTNICZA Nr. 57

ytaw' Vw—" •''‘’-w«w
ct^tystyka robotników obcokrajowców w po 

wiecie 5 vvi ęto cli ło w i cki m.
Starostwu po w. Świętochłowic kiego donosi: W

gazetach polskich ukazała, się przed1 około 2 ty- 
fodniaimi bez podania źródła i laiutora „Statystyką 
robotników obcokrajowców, zatrudnionych w 
xvielkim przemyśle Województwa Śląskiego/4 — 
Statystyku ta podaje co do powiatu Świętochłowic» 
kiego imyIne liczby. Ilość robotników obcokrajow
ców zatrudnionych w przedsiębiorstwach powiatu 
swiętochłowick i ego wynosi wedługi stanu z po
czątku lutego nie 2565, ale prawie dwa razy tyle,, 
mianowicie: z Śląska Oposlk^ego 4847v z głębi
Niemiec 104, z Czech 57, z innych krajów 58 
(razem 5066). Z tej liczby, która zarazem obej
muje około 400 oficjalistów, przypada: nu. wiel
ki przemysł 4647, na drobny przemysł 419.
Liczby, odnoszące się do wielkiego przemysłu są 
dokładne.■ Natomiast co się tyczy drobnego przę- 
niysłu, to jeszcze nie są ścisłe, bo nie obejmu
ją'kompletu drobnych przemysłowców, zwłaszcza 
jiie rzeimieśników, kupców itp. ;

Wobec tego nodstręcza ją się poważne wątpli
wości, czy podane przez wspomnianą statystykę, 
liczby z innych powiatów nie są również o wie
le za niskie. Starosta.

Teatr Polski.
daje dziś tiwn przedstawienia: o godz. 2,30 dla:

tf młodzieży szkolnej „Major ułanów" (. Krzewiń
skiego. wieczór zaś staraniem! Twa Muzycznego 
„Sprzedaną narzeczona" Smetany pod kierunkiem, 
St. M. Stoińskicgo z gościnnym' uMałemi pp. Ja
worzyńskiej, Bar w ifts klej, Zamorskiej, Jemielkó - 
wny, Mazanka, Millera, Mazurkiewicza, Iwaszkie
wicza, linieli-Wojtaszka j innych. Przedstawie
nie okrasi efektywny balet z pp. Cesarskimi i Ja
błońską na czele. W niedzielę po południu „Ma
jor ułanów", wieczór zaś „Burmistrz Stylmondu* 
Maeterlinka, który odniósł niebywały sukces ar
tystyczny.

SLĄSK POLSKI
Katowice. („Biały Tydzień/*) Dom towarowy J. 

feiwcl. dawniej Bobrek przy uh Poprzecznej nr. 10 
urządził od poniedziałku 3. bm .„Biały Tydzień". 
W oknach wystawnych jak i w samym, składzie 
ładne dekoracje. Skład bogato zaopatrzony wi 
różnego rodzaju bieliznę której masy robotnicze 
łak bardzo potrzebują. Ceny umiarkowane i lpbot- 
wk mógłby poczynić korzystnie zakupy, lecz ka
pitaliści w ostatnim, czasie zaprowadzili prócz mar- 
itych zarobków, jakie robotnik otrzymuje, —
jeszcze żebraczy sposób wypłat co utrudnia ro-
oocianoim zakupienia sobie? najpotrzebniej szego
przyodziewku.

Katowice. (Kradzież.) Skradziono Gawęckiej 
Marji na placu targowym w Katowicach z torebki 
ręcznej 3.000.000 Imkp. i kartę cyrkulaoyjną.

(Aresztowania.) Aresztowano kilka, osób pod 
zarzutem włóczęgostwa.

Mu,cki. (Zawalenie się kościoła.) W. czasie 
womy wybudowano w Murckach baraki dla jeńców 
wojennych. Po ukończonej wojnie jeden barak 
przekształcono na prowizoryczny kościół katolicki 
gdyż w gminie Mu*reki niema kościoła katolickiego. 
i w "f); ^u*eS‘<> br. w godzinach porannych kośdó- 
ek ten był zapełniony, gdyż odbywało się tata im- 
ozenstwo poranne. Zaraz po ukończeniu nabo- 

lpnsywa weszło Idwuch ludzi na dacii w (celu zesu-i 
męcia śniegu z dachu. W koścjółku tym znajdo-, 
w/ y, Sllw kiytytohyjm: czasie jeszcze dwie kobiety. 

/% cliwiii kiedy mężczyzn] zrzucać zaczęli śnieg z 
Udchu dach kościółka zaczął się powoli załamywać.

biety znajdujące się w kościółku zdołały jedhakf 
fn-Ze? cza6€F wydostać się na pole, zaś kościółek W 

^dzyczasie ziwalił się zupełnie. Tu zaznaczyć: 
naiezy,. że gdyby załamanie dachu było nastąpiło» 
-ej? jl30* godziny prędzej to wypadek* ten byłby 
powodował liczne ofiary w fuldziach, bo. kościółek 
bX< wypełniony po brzegi.

Brzezinka. (Kradzież z (włamaniem.) Z końcem 
im?!S11Ca . ut^° br* skradziono z zamkniętego po-

"tkania Grzegorza Jenizola w Brzęczko wicach 
• ę damsk4 * 'męską ogólnej wartości 1 mifl- 

Maj 1500 Wij. takp. Śledztwo w toku.
Hajduki. Niejaki Totaetzki wyraźhł się 

oeizywne o państwie i jego przedstawicielach pod- 
I zabaw-v vv oberży. W tych dniach odpowiadał 

// t0, Przed sądem,, który skazał oskarżonego na a 
v godnie aresztu» I

MStołdw. (Kieszonkowi złodzieje przy robo- 
dA^vVv.na nłcw*asta z Mikołowa przyjechawszy,

Katowic chciała się rozejrzeć w rzeczach wyi 
?aju,Clny.cb w oknach sklepów. Na narożniku: ulic 
t Mafzy i Wawelskiej zatopiła się widocznie tak głę- 
ooko w podziwianie wystawionych towarów? i biajda- 
Jic ich cen, że wcale nic spostrzegła, gdy tej (portW 
uwierający 150 tmiijonów ima rek polskich znalazł1 
jakiegoś lubownika. Wszelkie biadania i narzekn- 
”ie okradzionej niewiasty* były daremne, gdyż zło- 
d2,ei dawno już ulotnił isię. z łatwym łupem;. 
n . Pszczyna. (Uciezkca z domu rodzicielskiego.) 
~;nia 12. lutego br. odszedł Długa jeżyk Florjan, ur. 
w r- 1905 w Krasowym; pow Pszczyna i tam 
ostatnio zamieszkały przy rodzicach ‘—i z domir ro
dzicielskiego i »dotychczas nie dał o sobie żadnej 
Wiadomości.

Łagiewniki-' (Napad nu nauczycielkę.) Robot
nik K., dawniej zatrudniony w urzędzie policyjnym', 
wpadł do budynku szkolnego w hucie Hubertus a i 
obił nauczycielkę F. aż do utraty przytomność?. V- 
Cżynił to z zemsty dlatego, ponieważ jego córka zo
stała ukaraną przez pewną nauczycielkę. Roz
gniewany K. pomylił się co do osoby, gdyż nię na
uczycielka F., lecz inna skarała, dziecko. ' K. odpo
wiadać będzie przed1 sądem.

Rybnik. (Opatrzeni bandyci.) Do do,mu werk- 
'mistrza Pateroka dobierali się w nocy jacyś bandyci 
z pocze.rwioneimi twarzami:. Zona Pa tero ki zajęta 
akurat jeszcze o tej porze pranieimi. słysząc jak ban
dyci dobijali się dio do,mu bramy, nie namyślając, 
się długo, wylata imi garnek wrzącej wody, na gło
wy. Bandyci na takie przywitanie nie przygoto
wani odeszli złorzecząc i wyją^jcjz bom.

i SLĄSK SPOLSKi
Nowe pieniądze papierowe.

Do dnia "dzisiejszego znajduje się w obiegu1 
przeszło 500 trylionów miarek papierowych, co od
powiada s,ulmic 500 rniljonów marek rentowych. 
Ponieważ kujmy,, takiej w najbliższej przyszłości nie 
da się .wykupić, zdęcyidiował eię Bank Rzeszy niai 
wydrukowanie nowych, siaranmiie wykonanych pie
niędzy opiewających iia 10. 20; i 50 1>;1 jonów, które 
Imają służy# w zamian za dotychczasowe najroz
maitsze banknoty mi ar ko we. Stwierdzić w jgc na
leży, że zapowiedziany- skup marek papierowych 
nie nastąpił i będą vv otgegu bil jony, o których {każ
dy rad by zapomnieć. I

Zabrze. (kro jęta.) Zona pewnego górnika, %s& 
tinieszkałego przy ulicy, Piaskowej, porodziła tio,- 
jęta; dwie tlzieu czyny i jednego chłopaka. Pod
czas gdy jedna dziewczynka Zmarł e wkrótce po, 
Ujrodzeniu, cie»zfi się dalsze dwa fąjaJoindwh dv-; 
brejnii zdrowiem. t

Racibórz. (Ofiara pracy.) Robotnik Km roi Po
lak ?. Brzezia, zatrudniony w te joru i żelaza "Ganz 
u. Co., wpadł do kotła napełnionego gorącą wo
dą. Nieszczęśliwy odniósł tak ciężkie poparzenia, 
że musiano go odstawić do lecznicy. Stan jego 
jest beznadziejny. : '

Ostrig pod Raciborzem. (Matka triiicideką.) 
Aresztowano tutaj 78-letnią Katarzynę Herzog, któ
ra usiłowała otruć swą córkę, dodawszy do rosołu 
silną dawkę hzolu. Córka spostrzegła to i spowo
dowała zbadanie potrawy przez zaprzysiężonego, 
chemika. - > ' 1 ■ )

Z DALSZYCH STR0N 
Warszawa. (Zabity przez sopel lodu.) Onc- 

gdiai o '«jocU- 7 i (pół rano lokatorka facjatki na 4. 
piętrze w narożnym: domu przy ul. Poznańskiej nr. 
9, Teodozja Morawo «ra, oczyszczała z lodu daszek 
przed o wojem oknem, jeden z oberwanych sopli 
lodowych uderzył w głowę przechodzące go jez
dnią Juljana Reyman a lat 43, który wskutek pęk
nięcia czaszki upadł nieprzytomny na. bruk. Po na
łożeniu opatrunku, Pogotowie przewiozło ofiarę fa
talnego wypadku do szpitala Di. Jezus, gdzie nie 
odzyskawszy, przytomności, zmarł w poczekalni 
szpitala. i i

13ona* poMłfaie,Borną* |
.

1— Z piśmiennictwa 1----- 1
Jak powinna wyglądać Spółdzielnia Robotnicza.

Od Lubelskiej Robotniczej Spółdzielni Spożyw
ców otrzymujemy Rocznik sprawozdawczy, z któ
rego wynika, że Spółdzielnia ta oczywiście stoi) 
na wysokiim poziomie. Porównując Spółdzielnie 
istniejące na Gómyim Śląsku, z Spółdzielnią Lu
belską, jmimowoli odczuwa się głębokie roz
czarowanie, że spółdzielnie śląskie tak ma
ło odpowiadają wymogom prawdziwej Spółdziel
czości. Mianowicie tutejsze spółdzielnie zaniedbu
ją zupełnie dziedzinę kulturalno-oświatowej jZał 
poznanie właściwego zadupia Spółdzielni Robot
niczych na Górnym Śląsku jest przyczyną, że; 
idea kóoperatystyozna zanika coraz więcej, prze-» 
kształcając się w formę zasad prywatnego kupiec - 
twa. Idea spółdzielcza na O. Śląsku wymaga/ 
szczególnie pieczołowitość*. W tym kierunku niech 
służy za wzór Sprawozdanie roczne Lubelskiej Spół
dzielni Robotniczej. ; Red. i [

Rocznik Lubelskiej Spółdzielni Spożywców 
za rok 1923.

Wydawnictwa rok XI. — Stron 72. — Cena 2000 000 nik.
Robotnicza „Lubelska Spółdzielnia Spożyw 

ców od lat szeregu! znaną jest szerszemu ogółowi,;

pomiędzy pierwszemu w Polsce znajdująca &ię„ 
zaś pod względem; prac kulturalno-oświatowych 
krocząca na miejscu, püerwszem. Obszerne jej 
roczniak zawierające zawsze prócz części sprawo 
zdawczej artykuły zasadnicze, teoretycznej sta
nowią cenny nabytek dal każdego kooperatysty. f 

Tegoroczna treść Rocznika zawiera rozdziały 
następujące: 1 [

Studjum gospodarczo -statystyczne p. t. „Warun 
ki gospodarcze rozwofui rtichiu spółdzielczego w 
Polsce V r, 1923% a następnie: ^Warunki rap

w JL\ $. S., kh/eśladowania, Sprawy organizacy^ 
nt, Sprawy gospodarcze, Wytwórnie i skład o- 
palu, Bilanse, ''Wydział Społeczno-Wycliowa.weryj
i in.

Z'cyi# i danych, interesujących ogół spółdziel
ców, wymienić należy następujące:

Lubelska Spółdzielnia Spożywców jpia czyn - 
nych, rzeczywistych' członków 3807, pracowników 
1% sklepów 32, 'masarnię 1, piekarnię 1, szwaJ- 
nię 1,, bufet 1. , 1

Obioty jej wyniosły w r. 1023 przeszło 52 mi
liardy. Koszty, handlowe nie przekroczyły 8. proc. 
od obrotów. Piekarnia wypiekła przeszło 677000 
Mig. chleba, {masarnia ubiła 375 sztuk. Nadwyż
ka z towarów wynosi przeszło 11 n ni [jardowy o- 
gól na nadwyżka bilansowa przeszło 17 mil jardów 
którą Zarząd’ przelewa ha kapitał społeczny | > 
wydzieleniu' 3 proc. od zakupów członkowski cłu 

\V dziele Społeczno-Wychowawczymi cyfry wy 
kazu:ją co następuje: Urządzono odczytów public/,
nych 19, przedstawień koncertów! i obchodów urn 
czystych razem około 25. Zabaw i przedstawień 
dla dzieci 3. '

Bibljoteka posiada .5408 dziel, czytelnia' prze
szło 60 czasopism. ; Na Kursach dla Dorosłych 
uczy się w zakresie 4 klas szkoły, średniej 76 ucz
niów,' w Szkole Muy.ycznej 37.

Sprzedano broszur, książek i czasopism /a 
przeszło 21 {miljonów, wydano w ciągu roku 
13 nr, czasopisma „Spółdzielca Lubelski".

Nieci) więc nikt z działaczy społecznych zain
teresowanych rüqebpii spółdzielczym, a zwłaszcza 
nikt z czynnych kcoperatystów nie omieszka ro/p >- 
znać się z treścią tego Rocznika.

Adres nakładcy: Lubebka Spółdzielnia Spo
żywców, • Lublin;, Zamojska 10. Do nabyci t i ż 
w głównych Centralach Spółdzielczych w Rarsx.nvic
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Lwir idl , / r+r~<& .«-***«##»*,wse»ł«*Kw*w*”
Posiedzenie Komheiu Obwodowego.

W poniedziałek, dnia 10. marca o godzinie 
4-tej Zebranie pełnego Komitetu Obwodo
wego PPS, w Sekretariacie ul. Mielęckiego 3 
Obecność wszystkich nowo wybranych towa
rzyszów konieczna.

Matowlce. Zebranie to w. PPS. w ponie
działek, dnia 10 marca o godz. 6-tej po poł. w 
lokalu p. Hornika, restauracja „Do Kolei“ ul, 
Wojewódzka 15. Ref. tow. Kossobudzki.

Obecność wszystkich towarzyszek i towa
rzyszów pożądana.

Baczność Mała Dąbrówka!
W niedzielę, dnia 9. 3. o godż. 9 rano odbędzie 

się posiedzenie zarządu C. Z. U. w lokalu pana Grü
nem, pożądane jeśt stawienie się wszystkich podkas- 
jęrów. Tak saino zaprasza się ttow: Kocuba, Sieroń, 
Breja Jozef i Burko! Karol. Zwołujący.

BaczstoSć Mysłowice!
W niedzielę, dnia 2. 3. b .v. o godz. 10 do pot 

odbędzie się konferencja Zarządów filji P. P. S. 
i C, Z. Z. P. w ogrodzie zamkowym u p. Krawczyka. 
Z . powodu omówienia święta Robotniczego 1. Maja 
prosimy o punktualne przybycie. Sekretarz.

Baczność Orzegów! ,
Wzywa sic wszystkich członków zarządów fi

lii Orzegouaf" jak C. Z w. Gór«., metal., PPS * 
„SRy" i , .Strzelca“ stawić 6ję na drug je posiedze
nie, które się odbędzie w niedtejdę, dnia 9. hm. 
o godz. 10. przed poi. u, p. Br. Pęki. PorządpY 
dzienny: 1) Odczytanie protokołu z 1. posiedzenia,
2. Wykład zwołującego, 3) Doniesienia i rozma
itości. O liczny u>l/.jal uprasza ‘zwołujący.

Wiec robotniczy w Knurowie
W niedzielę, dnia 16. imarea odbędz;e się wiec 

PPS. w Kmuowie na sali p. Wa kiszka. Referować 
będzie tow, Bobrowski. Uprasza się ttow., ażeby 
jak najusilniej za tdm wiecem Agitowali. Tak sa
lino ttow. z Krywałdu, Gierałtowic i pobliskich 
wiośków powinni w tygli Wjccu wzjąść udział.

Baczność oddział Zw. Strzelca okręga 
górnośląskiego.

W niedzielę, dnia 0. b ni. u^tfesa Zxv. Strze
lecki o godz. 3 po poł. w, Katowicach u ■). Nowika 
w parku* Kościuszki (dawniej Suedpark) koncert i 
zarazem dbkorowanie we wstęgi waleczne wszy
stkich tych którzy, jeszcze nie otrzymali; wzgfędenn 
tego wypadają wszystkie zebrania Strzeleckie. Pro
szę komendantów' od dz.» aby się kompletnie sta
wili ze swojelmi oddziałami punktualnie. Początek 
o fgtOcfz. 3 .po poł. Zapraszajmy wszystkich sym
patyków Strzelca Powinność każdego jest się sta
wić. Zwołujący.

. —-o—*
Baczność „Strzelec” Obwód ttnda.

Referent kult. ośw. 'Zarządu Ob w. zechce się zja
wić koniecznie w niedzielę, 9. 3. o godzinie 3 w Ka
towicach w lokalu p. Noglika obok parku Kościuszki 
celem widzenia się z ob. Dr. Morskim w sprawie 
„Tygodnia kulturalno-oświatowego“ „Strz.“ (od 17: 
do 23. 3.) po informacje dla oddziałów. Ref. K. — O. 
Z. Okr.
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Stowarzyszenie Spożywcze
„Przyszłość"

Zgromadzenie czotików odbędzie się w 
niedzielę dnia 9. br. w Rudzie Południowej o 
godz. 3. po poł. O punktualne przybycie prosi

Zarząd

Baczność „SSła"
Nowe legitymacje dla „Siły'' są fug do otifei 

brania w Redakcji „Gazety Robotniczej". Wyda
wanie legitymacji uskuteczni się w ten sposób* 
że placówki [miejscowe „Siły" odbierą tę sarną 
ilość nowych legitymacji, ile oddają starych1. Toi 
znączy, że jeżeli naprzykład oddają 50 starych^ 
to odbierą 50 nowych. Zaznaeza(m|y, że placów- 
ki, które itie ulciły składek [miesięczny chj,, 
me mają prawa do nowych' legitymacji,, 
tak samo członkowie, którzy db 1*. marca br. nie 
zapłacili swych składek. W ten sposób' Główny] 
Zarząd Siły" chce przeprowadzić kontrolę i 
stwierdzić, ile „Sjła" Ima członków, wpłacających’ 
regularnie składki miesięczne. i

Za Zarząd Główny: Sławiid Henryk.
*

W sobotę, dnia 8. Imarca odbędzie się po
siedzenie Głównego Zarządu; „Siły" oraz za
rządów [miejscowych' i naczelników sekcji w Kato
wicach, ui. Wojewódzka w lokalu p. Hornika. } 
H Można wymienić nowe legitymacje!

i .• i ——' —— 0~— "■
Czapki! „Siła“

Przypomina się wszystkim Siłaczom, którzy chcą 
nabyć czapki przepisowe składać kwotę 9 miljonów. 
Czapki można odebrać po upływie 8 dni.

Pokwitowanie Komitetu Obwodowego 
za miesiąc łuty.

Ruda południowa 3 leg. 2 wst. i znaczki 380 000, 
Dab za styczeń 5 mil., 1 leg. i 1 wstęp 150 tysięcy, 
Nikiszowiec za styczeń 4050000, Król-Huta 1 leg. 50 
tys., Lipiny za 4 kw. 385ó 000 i za 115 leg. 5750000, 
Nikiszowiec Sek. Kobiet za styczeń 920 tys., Pszczyna 
1 leg. 50 tys. i 5 znacz, po 10 tys. 50 tys., Bańgów 

,za styczeń 4120 000, Procenty od dyet poselskich 307 
mil. tow. Bobek procenty od pensji 50 mil. Łyski 12 
tys. i za 13 ieg. 650 tys., Pszczyna 1 leg. part. 50 t., 
Stara-Wieś za 4 kw. reszta 91 tys,, Piasek za 4 kw., 
260 tys. i za 11 leg. 550 tys., Brzeziny za styczeń 2 
mii. 600 tys., tow Wiechuła 1 leg. i znacz, za styczeń 
i luty 650 tys., Janów za 118 leg. 5900 000, tow. Kuś

....... .
Król-Hnta składka 5 mil., Srednie-Łaziska 7 leg. 1 mil. 
400 tys., Leszczyny 2 wsi i 1 leg. 300 tysięcy tow. 
Buchta, Leszczyny 200 tys.,, Rybnicka-Kuźnia za 4 
kw. 408 tys. i 13 leg. 650 tys., Huta-Jerzego 5 leg. 
250 tys.. Król-Huta 23 leg. i 22 zn. na styczeń 3350 
tys., Tarnowskie-Góry reszta za 23 rok 300 tys. i 7 
leg. 700 tys., Rojca za styczeń 1040000 i 4 wst. 400 
tys. Wielkie-Hajduki 2 wst. 200 tys., Radzionków za 
styczeń 3360 tys. i 4 wstępy i 1 leg. 600 tys., Paru- 
szowiec za 4 kw. 800 tysięcy i 31 leg. part. 1550 000, 
Mała-Dąbrówka za 4 kw. 5360 tys. i 118 leg. i 3 wsi 
6200 tys., Szopienice-Roździeń 1 leg. i zn. za styczeń 
i luty 500 tys., Czerwionka za styczeń 2680000 i 20 
leg. i 3 wstęp 1300 tys., Stare- Dębieńsko za 10 leg. 
500 !ys., Ruda południowa za 4 kw. 800 tys. za 5 
wsi 1 mil. 1 leg. i 7 znaczków po 10 tys. 120 tys., 
Kończyce 5 wst. i 2 leg. 600 tys.. Ruda południowa 
27 znaczków po 10 tys. 270 tys., 2 leg. i 1 wsi 300 
tys., Makoszowy za styczeń 800 tys. i 3 wstępy 300 
tys., Bielszowice - Kolonja za 4 kw. 500000 i 17 elg. 
850 tys., Bielszowice za 160 leg. 8 mil., Ruda 4 wsi 
i 11 leg. 950 tys., Król-Huta 1 wstęp 200 tys., Kop. 
Ema 13 wst. i 6 leg. 1600 tysięcy i reszta za 23 rok 
1009 250, Marklowice za 4 kw. 500 tys. i za 15 leg. 
1500 tys., Ochojec za 4 kw. 55© tys., Pszów za 8 1. 
400 tys., Czyźowice za 3. i 4. kw. 4 mil., Ruda poł. 
9 wsi 3 leg. i znaczki 2250 tys., Górne-Łaziska 5 leg. 
250 tys., Zawodzie 17 leg. i 28 wst. 2630 tys., Górne- 
Łaziska za styczeń 5440 tys., Król-Huta 1 leg. 100000 
Na agitację B. K. W. 252137 066, Turzo-Kolonja 45 
leg. i 1 wsi 235 tys., Ruda 1 wstęp i 3 leg. 250000, 
Kochłowice 72 leg. i 3 wstęp. 3900 tys. i obrachunek 
za styczeń 5120 tys., Zawodzie za 2 leg. 100 tys. Mł- 
chałkowice 3 leg. i 2 wst. 350 tys., Knurów 41 leg. 
11 wsi i składka za styczeń 6500 tys., Chropaczów 
za 60 leg. i reszta za 23 /ok 5500 tys., Załęże 13 leg. 
i 7 wsi 1350 4ys., Świętochłowice za styczeń 8 mil., 
Mała Dąbrówka 2 wsi 400 tys., Lipiny 5 leg. 270000 
Król-Huta 3 leg. 150 tys., Bogucice za styczeń 1680 
tys., Chebzie za styczeń 1520 tys. i 3 wsi 300 tys., 
Katowice 8 leg. 400 tys. Szarlociniec za styczeń 4960 
tys. i 1 wsi 100 tys., Pszczyna za styczeń 1 000090, 
Załęże 1 wsi 100 tys., Roździeń-Szopienice 1 leg. 500 
tys., Załęże 1 wsi i znaczki za styczeń, luty i marzec 
1 mil., tow. Singer wstęp i podatek za 1 kw. 10 mii. 
Czyźowiec za 19 leg 950 tys., Gorzyce za 9 leg. 450 
tys., Król-Huta 1 leg. 200 tys., Gorzyce za 4 leg. 200 
tys. i za 4 kw. 1200 tys., Niedobczyce za 4 kw. 1200 
tys. i za styczeń 3600 tys., Brzezinka za 3 i 4 kwartał 
800 tys. i za 26 leg. 1300 tys., Knurów 8 leg. i 24 
wsi 5100 tys., Radoszowy za 4 kw. 560 tys. 1 leg. 
200 tys., Szyb-Marcina za 4 kw. 666 tys. i za 7 leg. 
350 tys,, Imielin 2 leg. i znaczki 600 tys., Huta-Jerze-

Kino Teatr Apollo, Katowice
ulica Poprzeczna 19.Telefon 21-68.

Nr.%:

go 2 wst 200 tys.. Murcki za 6t leg. 3050 tys, uJ 
Dąbrówka 7 wst. 11 leg. 1950 tys., Wdzień-Szo^ 
nice Sek. Kobiet za styczeń i luty 1620 tys, Ń0J 
wieś Sek. Kobiet za 4 kw. 480 tys. i za 40 leg. 2^ 
Mysłowice 20 leg. wtym 4 wstępy 1200 tysięcy W 
Jerzego za 4 kw. 2792 tys. 1 leg. 50 tys. Tarnowski, 
Góry 1 leg. 100 tys. Brzezinka za 7 leg. 700 tysL 
Mysłowice za 4 leg. i 2 wst. 400 tys. i podatek J 
styczeń 10400000, Popielów 5 leg. 250 tys. i 2a{ 
kw. 792 tys, Górny-Niewiadom 60 tys, Rybnik za 3 
i 4: kw. 116800, Książeniec za 4 kw. 148 tys. Chwal 
łowice za 3. kwartał 27 tys. i za 4. kw. 192 tysięcy 
Wielopole za 4 kw. 809660, Huta Goduli za 4. ki 
728 tys. i za 31 leg. 1700 tys, Chorzów za 4 kwarta} 
464 tys. i 18 leg. 906 tys, Pawłów za sty. 3040 ty$, 
i 5 leg. 250 tys, tow. Rajzer znaczki za styczeń i U 
800 tys. Ruda 16 leg. i 1 wst. 1 mil. Wirek za sty, 
czeń 2740 tys. 3 leg. i 1 wstęp 250 tys. Zawodzie 13 
leg. 1 wstęp 900 tys, Przyszowice za styczeń 1840 
tys, Rudne-Piekary za 4. kw. 4 leg. 570 tys, i za 1, 
kw. 2800 tys, Radzionków 7 wst. 700 tys, Nowa-Wiel 
za styczeń i 24 wst. 10 880000 i za 8 leg. i zn. 480 
tys, Załęże 4 wst. i 2 leg. 500 tys. Średnie Łaziska 
49 wst. 9800 tys, Zgorzelec za styczeń 3200 tys. 3 
książeczki i 2 wst. 350 tys, Chwałowice 10 leg. 50» 
tys, Oórny-Niewiadom 19 leg. i 5 wst. 1200 tysięcy, 
Wielopole 22 leg. 1200 tys, Książenice 8 leg. 400 000, 
Bielszowice 4 wst. 1 leg. 1050 tys. Nowe-Haiduki za 
4 kw. 330 tys. za 15 leg. 750 tys. Piasek za styczeń 
1600 tys. i za 2 leg. 400 tys, W.-Hajduk! za styczeń 
5680 tysięcy, Orzesze za 4 kw. 280 tys, Hról-Huta 6 
wst. 1200 tys. Kamień za 4 kw. 480 tys. 2 wst. i i 
leg. 550 tys. Mokre 18 wst. 3600 tys. Bujaków zi 
styczeń 880 tys. 1 leg. 200 tys. Ruda południowa 10 
wst. i 3 leg. 3800 tys. 3 leg. i znaczki za 23 rok 450 
tysięcy, Bogucice 1 leg. 200 tys, Kostuchna 28 leg, 
1400 tys. za 4 kwartał 612 tysięcy.

(Dokończenie nastąpi.)
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Za iział polityczny i fcljeton odpowiada Sławik Henryk, Katowi« 
Za korespond. i dział potoczny odpow. B. Nowak, M. Dąbrów'« 
— Drukiem i nakładem Józefa Bmiszkiewicza w Katowicach -

~^\ Dział lnserafowy H
—Ji.       , i ■ .i— ■ ................ ...

(Za dział inseratowy Redakcja „Oaz. Rob.“ nie odpowiada!
Colosseum, Katowice, ul. 3-go Maja 7. Od piątku, i 

do poniedziałku, 10. marca dwie olbrzymie sensacje: Z kaliro 
skicn kopalń złota, powstanie grabarzy w filmie „Krwawe dni" 
które w 7 aktach obyczaje i życie codziennie w Kai if om ji baje
cznie ilustruje. — Drugi film „Ooljat Armstrong“ w 0 aktach 
trzyma widzów długi czas w naprężeniu, Do tego muzyka nasza, 
która pobyt nad wyraz uprzyjminia

AFISZE

tW* PAT f PATACHON %%

Od wtorku, 4. marca do 10. marca br. włącznie

RAZKOLNMOW
Wielki romans p. Dostojewskiego w 7 aktach

W rolach główny cli artyści Teatru Artystycznego
Dyrektora Stanisławskiego w Moskwie. 1695

Muzyka: kwintet kapelmistrza S. Spielmana. 
Początek punktualnie o godz. 4 po poi, w niedzielę i święta o 
godz. 3 po pot. — Uwaga: Zmiana programu we wtorki — Sala 
dobrze ogrzana.—Nowa dyrekcja poleca się łaskawym względ. pub!.

Kin© Teatr Apollo, Katowice

COLOSSEUM
^ ulica 5-go Mala 7.
^ »wti liBim«.?faa^t«TOma^«»ui^tar4L,g»TOBii,i ^

Od piątku,7. do poniedziałku,
10. marca 1924 r.

Premjera! Tylko 4 dni!

Krwawe dni
7 aktów.

Treść: Powstanie kopaczy złota w Ka- 
lifomji. — Życie i obyczaje w każdej 
porze dnia. — Zbrodnia matki. — Nie

winność córki.

wykonuje

szybko 1 gustownie
tanio

Telefon 21-68. ulica Poprzeczna 19.

Od wtorku, 4. marca do 10. marca br. włącznie
Nieład, .poaobnoif I
dzieci i młodzieży ( 4&JJL V_>*!>■ #

pozwólcie wyjść za mąż swoim
córkom i

Oto tr.,ć tilmu p. : ZAGINIONA CÓRKA
Di ugość 3000 metrów Komedja. w 6 aktach Długość 3000 metrów.

«^osobność 

dzieci 1 młodzieży! 
pozwólcie żenić się swoim

SYNOM 1696

Muzyka: kwintet kapelmistrza S. Spielmana. — Początek punktua'nie o godzinie 
4 po )*>}., w niedzielę i święta o godz, 3 po jpoł. — Uwaga: Zmiana pragramu 
we wtorki. — Sala dobrze ogrzana. — Nawa dyrekcja poleca się łaskawym 

względom publiczności.

2-gi Fłlm;

Bollill Intimi
Książe czarnych gór

Część pierwsza:
Tajemnicze widmo

6 aktów,
•uu»MHu»umWH>nui<Muui»nMUU

Najlepsza orkiestra na miejscu.
HuiinunuHuunuMHaMiumiiHUHaMt

Początek o godz. 3 codziennie, w nie
dzielę o godz. 2. — Sala ogrzana.

drukarnia GAZETY ROBOTNICZEJ
Tel. 1150 KATOWICE, ul. TEATRALNA 12_______ Tel, lig

Baczność! Precz z drożyzną! Baczność; 

Najtańsze źródło zaknpna
gotowych ubrań męskich

od najskromniejszych do najwykwintniejszych znajduje si(
tylko w Sosnowcu, liLMBtiPZOlilBSHIelll
wejście s Targowej 1. piętro front, a także przyjmuje 
się do pracy z powierzonych materjałów i z własnych pod
„ELEQÄNC1A“, Ch. Apfelbaum.

Uwaga: Każdy klijent dostanie 25% kredytu od jednej 
wypłaty do drugiej podług legitymacji.

Główna Komenda Policji Województwa 
Śląskiego w Katowicach ogłasza niniej- 
szem

konkurs
na dodstawę większej ilości inwentarza 
biurowego, koszarowego i t d.

interesenci otrzymają bliższe informacje 
w Wydziale Gospodarczym Głównej 
Komendy'Policji w Katowicach, Zielona 
28, pokój Nr. 90 od 10-tej do 12-tej do 
10. marca b. r.
Otwarcie ofert nastąpi 15. marca 1924 r.
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WSZELKIEGO RODZAJU WYKONUJE 

DRUKARNIA

GAZETY ROBOTNICZEJ i
KATOWICE, UL. TEATRALNA 12 ◄
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Żaku pu le my stale dla fabrykacji*
Złoto, Srebro, Platynę, jakoteź 
wszystkie przedmioty z owych 
metali szlachetnych w każdej 
ilości i formie po najwyż. cenach.

Sprzedaż; 2łota ff., srebra
złotych 1 srebrnych lotów, ora% 
złota 1 srebra w wszystkich 
karatach, słota dla cła etc.

tiłłitl fflqiilshig łla Ma I MN
Sp. z ogr. por.

Pierwsza Polska Rafineria metali 
szlachetnych urządzona najmodniej* 

szemi maszynami.
Telef. 1735 KATOWICE Telef. 1735 
Biuro zakupu i sprzedaży: Plac Miarki 
Róg ul. Wita Stwosza Blücherplatz (Ecke 

1698 Dürerstr. Laden)
Godz. biur.: od 9—1 i 3—6. W sobotę od 9—1 god*


